ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT&HT

V/v phòng, chống thiên tai đảm bảo

an toàn cho người, nhà ở và công trình

xây dựng mùa mưa bão năm 2021 trên

địa bàn huyện Tam Đường

Tam Đường, ngày     tháng 6 năm 2021

  Kính gửi:

    - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

    - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1461/UBND-KTN ngày 27/5/2021 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở

và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2021. Nhằm đảm bảo an toàn cho

người, nhà ở và các công trình xây dựng trên địa bàn huyện trong mùa mưa bão,

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, lựa chọn địa điểm tái định cư

đảm bảo an toàn cho người dân, chủ động di dời dân cư ra khỏi các khu vực có

nguy cơ chịu ảnh hưởng thiên tai, đặc biệt các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ

quét, sạt lở đất.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình hồ, đập thủy lợi, kịp

thời phát hiện các công trình có nguy cơ xảy ra sự cố (Rạn nứt, xói lở thân đập;

sạt lở đất làm tràn kênh…), phối hợp với các đơn vị quản lý sử dụng sửa chữa,

khắc phục đảm bảo an toàn cho công trình; chủ động tham mưu chuẩn bị

phương tiện, vật tư dự phòng để ứng phó khi có sự cố xảy ra.

Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc

phòng tránh và khắc phục hậu quả thiên tai, tổng hợp, báo cáo UBND huyện

theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn người dân

thực hiện gia cố, giằng chống nhà cửa và các công trình phụ. Phối hợp với các

2

đơn vị quản lý, sử dụng các công trình xây dựng kiểm tra, rà soát và có biện

pháp sửa chữa, tăng khả năng chịu lực các liên kết đảm bảo an toàn trước mùa

mưa bão đối với công trình có sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần nhựa,

cửa kính, công trình gắn panô, biển quảng cáo trên cao; chặt tỉa cây xanh nhằm

đảm bảo an toàn cho con người, công trình xây dựng.

Chủ động rà soát, tăng cường quản lý việc xây dựng, sử dụng cơ sở hạ

tầng và nhà ở, nhất là công trình giao thông, thủy lợi, các công trình dạng tháp,

hệ thống tiêu thoát nước, nhà ở khu dân cư tại khu vực ven sông, suối, đồi núi...

nhằm hạn chế tác động do thiên tai.

Đối với các tuyến đường do huyện và xã quản lý, chủ động xây dựng kế

hoạch cụ thể về bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện ứng cứu và thay thế khi

cầu, đường có sự cố hư hỏng nhằm đảm bảo giao thông thông suốt.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đến người dân thực hiện các biện pháp

phòng chống thiên tai theo tài liệu hướng dẫn đã được đăng tải trên Trang thông

tin điện tử của Bộ Xây dựng gồm: hướng dẫn nhà an toàn phòng, chống bão lũ;

hướng dẫn phân loại nhà an toàn; khuyến cáo lắp đặt bồn nước cho nhà và công

trình; quy trình kiểm định các công trình ăng ten thu phát sóng viễn thông,

truyền thanh truyền hình để người dân tiếp cập, nắm bắt, thực hiện.

4. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường tuyên truyền, cảnh báo thiên tai, đảm bảo thông tin chỉ đạo

của các cấp chính quyền đến từng bản, hộ gia đình, người dân, đặc biệt là

người dân ở vùng sâu, vùng xa dễ bị cô lập bởi thiên tai, để người dân sẵn

sàng ứng phó trước các tình huống thiên tai bất thường, cực đoan. Hướng dẫn

nhân dân thực hiện gia cố, giằng chống nhà cửa và các thiết bị (bình năng

lượng, téc nước…)

Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thiên tai, chủ động tổ chức việc

phòng tránh, xây dựng phương án ứng phó, cứu hộ, cứu nạn trước khi thiên

tai xảy ra nhằm đảm bảo tính mạng, tài sản, ổn định đời sống, sản xuất của

người dân; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ hợp lý để hạn chế thiệt hại

do thiên tai gây ra.

Yêu cầu các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn

chủ động có các biện pháp đảm bảo an toàn cho người, công trình đang thi công

xây dựng và các công trình lân cận.

3

Đối với hệ thống đường điện sáng nông thôn, tập trung khắc phục lắp đặt

ngay các công trình đang vận hành nhưng chưa đảm bảo an toàn. Rà soát, tổng

hợp kết quả thực hiện theo nội dung Công văn số 645/UBND-KT&HT ngày

26/5/2021 của UBND huyện.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2021-06-02T11:22:23+0700

		2021-06-02T16:02:23+0700

		2021-06-02T16:02:23+0700

		2021-06-02T16:02:23+0700